Lorsque j'éprouve un pouvoir en ce sens, lorsque je dis « je peux écrire », cela n'implique nullement que je doive réaliser une possibilité qui, en elle-même, n'est pas réelle. « Je peux écrire » ne signifie pas que j'ai le pouvoir d'écrire et, par conséquent, de réaliser ce pouvoir dans l'acte : cela signifie que l'écriture est immédiatement vraie et réelle pour moi, qu'elle est ma forme de vie et non un pouvoir dont je serais le détenteur. S'il n'en était pas ainsi, si « je sais écrire » désignait un pouvoir d'écrire qui doit se réaliser dans l'acte, je ne pourrais jamais écrire, car il n'y a pas de passage de l'acte au pouvoir. La possibilité est générée contextuellement à l'acte et en est inséparable et, en même temps, irréductible : en ce sens, elle est toujours sub actu. Si, lorsque je sens, je sens que je sens et que je suis affecté par ma propre réceptivité, alors cela est pour moi pleinement possible et, en même temps, réel. Alors que l'effectivité est l'état d'assignation impuissante à la factualité des entités, cette expérience coïncide au contraire avec le conatus, avec la nécessité de persévérer dans son propre être qui définit la vie selon Spinoza.

Si nous revenons maintenant au thème de départ, nous pouvons dire que le possible est l'instance d'un irréalisable dans chaque réel. Loin d'être ce qui contient en soi une inclination à se réaliser, le possible est ce qui résiste à la réalisation et, de cette façon, peut ce qui est et est ce qui peut. La division de la « chose » de la pensée et du langage en puissance et acte, essence et existence, sur laquelle se fonde l'idée d'un passage nécessaire de la puissance à l'acte, fait au contraire partie intégrante du dispositif ontologique qui conçoit l'être et la réalité comme un processus de réalisation incessant. Cette conception non seulement s'enveloppe, comme nous l'avons vu, d'apories et de contradictions, mais elle finit par détruire théoriquement et pratiquement, métaphysiquement et politiquement, la réalité qu'elle cherchait à comprendre. La réalité est aujourd'hui, dans tous les domaines, défaite par les processus de réalisation qui devraient assurer sa consistance. Certes, une réalité divisée en une possibilité irréelle et une actualité qui doit être réalisée à chaque fois se prête au contrôle et à la manipulation ; cependant, précisément parce que, se dissolvant de ses prémisses théologiques, la réalisation se suppose continue et interminable, la possibilité même d'un gouvernement de la réalité s'avère illusoire.